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Nyt om økologi

I skrivende stund er bekendtgørelse om økologisk jordbrugsproduktion m.v. i høring. 

Nyt om økologi
I skrivende stund er bekendtgørelse om økologisk jordbrugsproduktion m.v. i høring (til 21. maj 2012). Samtidig er 
en ændring af reglerne for økologisk foder blevet vedtaget og forventes at træde i kraft i løbet af maj 2012.

Der er væsentlige ændringer i forhold til økologisk fjerkræ.

Udearealer

I bekendtgørelsen, der er sendt i høring, lægges der op til store ændringer i forhold til
tomgangsperiode for udearealer.

Det er foreslået, at tomgangen i folden i fremtiden skal være 60 dage sammenhængende i vækstsæsonen, som defineres at strække sig fra 1. marts 
til 1. november. For slagtekyllinger åbnes der mulighed for at fordele tomgangen på 2 perioder à hver 30 dage. Kan krav til tomgang overholdes, er 
det tilstrækkeligt med 4 m2 udeareal pr. dyr. Laves der løbende foldskifte, er det tilstrækkeligt med 1½ gange
minimumsarealet pr. fugl. Laves der ikke foldskifte, er oplægget stadig, at der skal være
adgang til dobbelt areal.

Langsomt voksende racer

For slagtekyllinger og kalkuner ændres definitionen af langsomt voksende. For kyllinger
er definitionen i dag, at slagtekyllingerne ikke har en gennemsnitlig daglig tilvækst, der overstiger 35 gram. Dette ændres til en gennemsnitlig 
vurdering over 3 hold. Denne ændring sker, da man i dag ikke betragter den enkelte kyllings vægt, men laver en samlet vurdering over et hold ad 
gangen, når der slagtes. Da der er forskel på vægten fra hold til hold, blandt andet afhængigt af, om det er haner eller høner, der produceres, er det 
foreslået, at der vurderes på gennemsnit over 3 hold og ikke på det enkelte hold.

Tilsvarende forhold kommer til at gælde for økologiske kalkuner, hvor der ligeledes ændres til en vurdering af gennemsnittet over 3 hold.

5 % ikke økologisk foder

Det er frem til 31. december 2012 tilladt, at der anvendes op til 5 % ikke-økologisk foder
til fjerkræ og svin. Det er kun proteinfodermidler, der må være konventionelle. Fiskemel må stadig indgå i foderet og tæller ikke med i de 5 % af 
foderet, der ikke skal være økologisk.

Selvforsyningskrav

For svin og fjerkræ er der krav om, at 20 % af foderet skal komme fra egen bedrift eller
produceret i samme region. Dette burde ikke blive et problem, da hele Danmark som udgangspunkt betragtes som samme region.

Husk

Bekendtgørelsen er ikke vedtaget endnu og der kan derfor stadig ændres på det hele.
Der arbejdes i EU på en revision af reglerne for fjerkræ. Hvad det vil komme til at betyde
og hvornår der bliver vedtaget noget er endnu uklart.

Forfatter: Inger Knude Rasmussen, Videncentret for Landbrug, Fjerkræ.

Fjerkræafgiftsfonden

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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